Redÿt proinde nunc expressus ex Bender cum rescripto Domini Des Alleurs, qui notificat mediationem Serenissimi Regis Galliarum a Rege quoque Sveciae acceptatam esse, voluntatemque sinceram cum Sua Czarea Majestate paciscendi declarasse, dummodo et ex parte Suae Czareae Majestatis realis paciscendi voluntas per rescriptum Ministri Suae Czareae Majestatis et signanter Excellentiae Vestrae, ad me aut ad Dominum Des Alleurs directum innotescere possit, et consequenter de modo et forma, loco et tempore Congressus ad Tractatum mens Suae Czareae Majestatis exprimatur; utrum nimirum in forma publica, vel privata inchoetur Tractatus? et ubi sit Ministris ad id ordinandis conveniendum? ut Serenissimus Rex Galliarum, suum Ministrum mediationis plenipotencia instructum, acceptata jam ab utrinque mediatione, ordinare sciat, dum Rex Sveciae promptum se in his, ad agnoscendum verum paciscendi desiderium exhibuerit; quin imo et in hoc consensit, ut mediatori Plenipotentiaro Majestatis Galliae, Minister quoque Serenissimi Principis Transylvaniae adsit in Tractatu. — Scripsit de hoc negotio Dominus Des Alleurs etiam ad Dominam Palatinam Belzensem expresse, quod Excellentiae Vestrae, ex ejusdem Dominae Palatinae scriptis uberius constabit.

Ut itaque hoc mediationis negotium, tam magno et continuo labore Serenissimi Principis, ad mentem Tractatus sui cum Sua Czarea Majestate optatum, tandem felicem sortiri

possit finem, praesentium praesentatorem: Admodum Reverendum Dominum Patrem Josephum Fray, Canonicum Scepusiensem et Serenissimi Principis Aulae Capellanum, ad Excellentiam Vestram expediti, ideo, quod ad referendum in hoc negotio responsum, cum Domino Des Alleurs expeditus fuerat, et quod ipse, cum hac redierit expeditione, ut idem accuratius a Domino Des Alleurs instructus, etiam verbis Excellentiam Vestram melius informare, celerioreque resolutionem Suae Czarae Majestatis per rescriptum Excellentiae Vestrae adferre possit, dum jam tam prospera sint initia hujus diu desiderati negotij, *quam vel ex eo necessarissimum judicat Dominus Des Alleurs, quod nuntium Imperatoris ibidem invenisset apud Regem Sveciae, qui nomine Imperatoris omnem amicitiam, protectionem et assistentiam et liberum ac securum per terras Imperatorias reditum in Sveciam, cum dignitate, respectu et assistentia Majestatis Regi promittens, — animadvertit dare Dominus Des Alleurs consilium Imperatoris Regem sequi velle, per ejusdem transeundo ditones; et nisi haec oblata mediationis occasio Regi moram inferat: videntur specifica signa arctioris cujusdam amicitiae Regis Sveciae, partes Imperatorias formaliter amplectendi, cujus aliunde colligatum se esse declaravit Rex Sveciae.*

Hinc Dominus Des Alleurs, sciens voluntatem jam Regis sui Christianissimi cum Sua Majestate Czarea colligationem ineundi: ex prudenti praecautione proposuit Regi Sveciae, intensionem Regis sui esse cum Czarea Majestate colligandi. Ad quae respondit Rex Sveciae: se nullo modo impedire velle colligationem illam et commoda quae exinde haberi poterunt, nec esse contrarium, ut per hoc in universalem pacis generalis Tractatum Sua Czarea Majestas intrare possit; sed neque titulum Imperatoris Suae Czarae Majestati invidere, quem forte Rex Galliarum, occasione Tractatus sui, Czarae Majestati dare et accordare vellet.

Hinc jam apparet, quam prospera sint initia hujus diu desiderati negotij, et quam infallibilis consequentia futurae colligationis Serenissimi Regis Galliarum cum Sua Czarea Majestate. Ut proinde Excellentia Vestra pro multitudine

judicij sui, et ex qua pollet autoritate, Suam Czarcam Majestatem quam optime informare ac simul benignam erga Serenissimum Principem et Patriam nostram propensionem Suae Czarae Majestatis augere dignetur; Excellentiam Vestram enixe rogo. Nihil enim jam obstare videtur, ut non apertio-rem nostri manutationem declarare, succursumque praebere nobis possit Sua Czara Majestas; vel enim pax cum Sveco, vel Regis Sveciae arctior cum Imperatore amicitia, in detrimentum Suae Czarae Majestatis infallibilis jam esse debet consequentiae; de quibus ne longo Excellentiam Vestram incommodem scripto, — plura declarabit Dominus Nedeczky.

Interim citissimam Domini Canonici Fray reexpeditionem Excellentiae Vestrae, qua rem necessarissimam, summe rocommendo. Et peto, ut me quoque in particulari suo comp-lecti favore, et in sinu benevolentiae suae amice conservare dignetur; qui cum omni venerationis observantia persevero

Ejusdem Excellentissimae ac Illustrissimae
Dominationis Vestrae, etc.

(Másolat, Bercsényi kezeirásával javítva és toldozva. Kívül Bercsényi kezével: »*Copia Literarum mearum ad Golovkinium Cassovia expeditarum.*« Végre ugyancsak Bercsényi, Fray útjának főállomásait is rájegyzé irónnal: »Jahor, Likow, Biela Cserkve, Kamenyecznl Zwaniecz.«)

54.

Jahnus tábornokhoz.

(Töredék.)

Alj, et signanter Poloni, ad obsequium Reipublicae redire permissi, quorum hic adjungo listam, passualesque Excellentiae Vestrae sollicitant, nec aliter jysdem redire licet; ab Armada tamen Suae Serenitatis jam recedere debuerunt, passum Excellentiae Vestrae praestolaturi; qui vero formales Sveci reperti sunt: j in aresto detinentur.

Hac occasione disquisitionis officialium, reperti sunt praeter gregarios aliquot, officialas quatuor Moscovitici, hactenus nobis insecjs, in captivitate arestantes, quos hisce Excellentiae Vestrae remitto, ut ipsi realem Excellentiae Vestrae relationem et testimonium praebere possint, quam nequiter et

fraudulenter praefatus Palatinus profugisse; et firmiter spero: dum Excellentia Vestra cuncta sapientissime dijudicaverit, nihil in Serenissimi Principis sinceritate dubitabit; honestissimum enim quemque fallacia circumvenire solet, quibus praesertim nequitia pro politica est, qui fallunt Deos hominesque.

Manifeste proinde vel ex hinc patet Regem Sveciarum reditum suum hac nec sperasse, nec intendisse, nullamque ipsam de nobis, multo minus nos de ipso reflexionem habere vel habuisse; si enim vel minimam spem concipere potuisset Palatinus: ad talem despectuosissimam, omni immanitate et crudelitate inhumanissime foedatam fugam se non resolvisset. Quod argumentum ab effectu probatissimum est, nec amplioribus sinceritas Serenissimi Principis et observantia Suae Czareae Majestatis indiget probis et argumentis.

Id unice anxium et sollicitum reddit Serenissimum Principem, quod intercessionem suam apud Suam Czaream Majestatem pro ipso Palatino, homine tam ingrato et vere indigno, fecerit Serenissimus Princeps; dolebitque magis, dum resciet Sua Serenitas id, quod dignataque fuit Sua Czarea Majestas interpositione Suae Serenitatis tam benigne considerare, ut notitiam annuentiae gratiae Suae Czareae Majestatis ante duos dies recepit ex Moscovia a Domino Nedeczki, Ablegato extraordinario Suae Serenitatis, qui inter plures propensiones Suae Czareae Majestatis erga Serenissimum Principem declaratas, annuentiam quoque gratiae Suae Czareae Majestatis Palatino Kioiensi ad Serenissimi Principis interpositionem notificat. Infelix itaque, suique periculi faber, quid ultra sperandum Palatinus ille *huc Czareae Majestatis in universalis pacis tractatum intrare possit?*

(Több niucs.)

(Beresényi fogalmazata, de a melynek eleje is, vége is hiányzik.)

55.

Brenner préposthoz.

(Töredék.)

. *sed neque titulum Imperatoris Czareae Majestatis invidere, si forte illum Rex Galliae occasione tractatus sui*

agnoscere vellet. Dignum itaque judicavi, ut hac non modo per literas, sed per ipsum Reverendum Fray ad Aulam Suae Czaerae Majestatis transmittam, quam citissime; hinc enim jam vel pax cum Sveco, vel amicitia Regis Sveciae et novus nexus cum Imperatore, Czaro et Regi Augusto ac Reipublicae noxius infallibiliter sequi debet.

Spero itaque, quod his visis et *de colligatione futura Regis Christianissimi* ex his initys non amplius dubitans, *Sua Czarea Majestas ad ulteriorem et apertio-rem manutentionem nostri rei tractatus et foederis sui resolvere dignabitur, nec quidquam hic fraudulentus actus Palatini Kioviensis amplius obstabit.* Judicarem proinde suo modo insinuandum Serenissimo Regi Augusto, non esse cogitandum ex antecedentibus his *Regem Sveciae hac transitum quaerere; de quo Reverendissima Dominatio Vestra nuper admonita fuit, — jam ab Imperatore secus ipsi parari iter.*

Coeterum reitero notitiam Reverendissimae Dominationis Vestrae actu sub incude esse expeditionis suas; intra paucos dies expediam Nicolaum cum illis intra negotium cambÿ sublime, quod nuper transmisi, perficere potest R. D. Vra. Eandem diu valere cupiens, maneo, etc.

(Beresényi fogalmazata. Elejé hiányzik.)

56.

Gortholdnak. Cassoviae, 2. Majj 1710.

Monsieur!

Discessum Domini Brenner, ex suis rationem Dominationis Vestrae 17. Aprilis ad me datis percipio; potuisset omnino melius instituere iter Domini Brenner, qui aliunde expeditur actu in Galliam, ut in ultimis meis dispositionem feceram de sumptibus, quas siquidem jam Varsaviae non recepisset, sciendum mihi est autem literae illae meae, quae cambium certum continebant Lublinum directum, eidem Domino Brenner transmissae sint, et quomodo illam summam Lublino levaturus sit Dominus Brenner? Qua levata, necessitatibus postarum tam Warsaviae, quam Dantisci providere potuit; scribo

proinde necessario ad Dominum Brenner, nec prius Dominationem Vestram Eandem sequi iudico.

Et aliunde pluribus de causis magis consultum esse credo Dominationem Vestram manere ad aulam et ad Principem Dolgoruki, cujus aliunde protectionem haberet, praesertim usque iterum Sua Czarea Majestas appropinquaverit in partes Poloniae, ubi plura occurrunt ad agendum, et aperietur occasio Domino Generali Rhenne sua faciendi; aperta enim est porta amicitiae Regis Galliarum cum Sua Czarea Majestate et paci Sveticae paratur via, ivitque cursor ad aulam Suae Czareae Majestatis, qui tollet suspicionem de Domino Des Alleurs.

De Rege Sveciae certissimum est, nisi pacis spes eum in Bender morari faciat, per terras Imperatorias redibit, fuitque nuncius Imperatoris apud eum, qui omnem cum observantia Majestatis eidem attulit securitatem; nec cogitare ipsum credibile est de transitu per Ungariam, neque enim ditiones attingere potest nostras, nisi aut per Poloniam, aut per Transylvaniam deflectat, propter impracticabiles montes Moldaviam a Máramariosio separantes. Demum per Ungariam non potest ditiones Imperatorias evitare, hinc est quod sine nutu Imperatoris se transitum non habere cognoscens, summae indignatus est Rex, quod copias ejusdem cum Palatino Kioviensi perfugas Serenissimus Princeps retinuerit et contra Imperatorem bellare coegerit, cujus se amicum et colligatum esse ipse Rex declaravit.

Manifestant, dabit probam Palatinus Kioviensis Regem Sveciae hoc transitum non parare, non enim tam turpiter fidem et parollam suam deserens, hinc fugisset, si Regem Sveciae venturum esse credidisset, cujus fugae hostium scripsi Domino Generali Janus, hic accludo per extractum.

Haec credo, Domino Principi Dolgoruki sufficient in documentum sinceritatis meae, et observantiae Suae Czareae Majestatis. Mirumque valde mihi videtur, cur non deberet esse contentus Dominus Dolgoruki de Principatus Transylvaniae mentione per Dominum Brenner scripto facta? Cum eidem Domino Principi bene constat Serenissimum Principem Tran-

sylvaniae recognovisse Czarum, titulaturque aperte in publicis et privatis tam a Sua Czarea Majestate, quam ab ejus ministris. Legatus Extraordinarius Suae Serenitatis, ut Principis Transylvaniae, publicus est in Aula; constat hoc jam pridem Aulae Viennensi, quod Dominus Tÿpold novitus esse appareat, plura sunt quae ipse ignorat etiam de sua Aula.

Hinc equidem non approbo certamen quod in propriis habebant, sed nec derogari per hoc potest Suae Serenitati, quod videtur Dominus Dolgoruki non contentus esse, et credo non recognitio Principatus Transylvaniae: sed alius est ibi terminus, qui forte displicet etiam Domino Generali Rhenne. Sed haec nihil amplius faciunt, nam jam vel pax Svecica amicitiam Regis Galliae generabit Suae Czareae Majestati: vel Rex Sveciae Imperatoris protectione rediturus, apertum reddet offensam Suae Czareae Majestati per Imperatorem. Et hoc certum est, quod sequitur statim nova Alliatorum colligatio cum Rege Sveciarum; ea enim ratione Angli et Hollandi auxilia adversus Czarum in mare eidem promittunt, ut numerum Alliatorum ingrediatur, nec amplius de universalis pacis arbitrio somniat. Nulla proinde nobis spes firmior superesse potest, quam detecta fraude Domus Austriacae, infallibilis subsequutura inimicitia Suae Czareae Majestatis. — Invigiliandum itaque est his circumstantiis accuratissima et in aula manendum, hoc enim et Serenissimum Regem Augustum tanget, quem Alliati adigere volunt ad Altstradiensem tractatum, si Rex Sveciae Alliatorum numen (quemadmodum superius dixi) intrare velit contra Galliam. Bene ergo Polonia providet de militia regulata, cujus eandem bellando adhuc conservare oportebit.

Cum Paipio nihil est agendum, jam sumus eum experti; sed Sergent continuare potest communicationem literarum. Cambium de 1000 talleris Naümanno postreme transmissum si non esset adhuc exolutum, retinendum est; debebat enim ad rationem Palatini Kioviensis dati, jam mutata est facies, itaque Rewenne est cambium illud; vina tamen adhuc conservata habet, et accludo literas Marayanas ad Naümann.

Caeterum, quia discedente Domino Brenner, occurrent secretiora: ideo hisce accludo claves, quibus non tam multa,

quam secreta scribi possunt, et dum easdem recepisse Dominationem Vestram scivero, utar illis. Interim maneo, etc.

(Bercsenyi s. k. fogalmazata.)

57.

Domino Sergent.

Generose Domine!

Illa occasione, qua ex transmissis mihi literis intellexi Reverendissimi Domini Brenner Varsavia discessum, innotuit et id mihi, gratanterque percepì, quod Vestra Dominatio communicationem et promotionem literarum correspondentiarum in se assumpsisset. Quia vero Dominus Brenner, uti adverto, nullam accordam de remuneratione laboris Dominationis Vestrae fecisset: seclusa omni consideratione placeat me certiorare, quantum pro ejusmodi fatigys suis per decursum integri anni continuandis desideraret? cum aliunde sciens tam Dantiscum, quam et in Galliam Vestram Dominationem habere correspondentiam, eadem via vellem nostras quoque inviari. Assecurata esse poterit Vestra Dominatio de infallibili sua contentatione, sive in parato aere, sive in vino, dummodo in eo voluntatem Vestrae Dominationis experiar. Ratio autem ejus, quod integro anno velim habere certitudinem communicationum, haec est: quod sub id tempus infallibilem habiturus sim occasionem, alias elapso aliquo exiguo tempore denominando, facile communicatio subinde magnarum importantiarum, moram posset pati.

Recommendo itaque accluserum ad loca debita fiendam inviationem, et expecto suam de supradicta modalitate resolutionem.

Caeterum Eandem bene valere desiderans, maneo Ejusdem Dominationis Vestrae

Cassoviae, 2. Maÿ Anno 1710.

amicus servire paratus

C. N. Bercsenÿ m. p.

P. S. Plurimum enim sinceritati Dominationis Vestrae confidens, optarem ita firmare correspondentiam cum Domina-

tione Vestra, ut per manus Dominationis Vestrae reliquae correspondentiae et literarum communicationes infallibilem et certum semper habere cursum, Dantiscum ac fors inde in Galliam et Borussiam, quarum dum curam Dominatio Vestra in se assumeret, de annuali recompensa et contentatione Dominationis Vestrae faciam infallibilem dispositionem. Amicus ad officia paratus.

(Egykorú másolat; az utóirat Bercsényi saját kezével írva.)

58.

Cassoviae, 3. Maj 1710. Domino Misuna.

Generose ac Magnifice Domine!

Ad literas 24. Aprilis ad me datas Magnificae Dominationis Vestrae nihil habeo quod responderem aliud, quam ut bonam de peste dispositionem ejusdem collaudare. Habeo etiam jam certitudinem de recepisse (quamvis modice tardiorum) literarum earum, de quibus eram sollicitus. Dominus Brenner jam Varsavia discessisse certum est, et commisit literarum inviacionem Domino Sergent, Varsaviae existenti, qui frater est in Skola residentis Domini Sergent. Itaque hisce meas literas correspondentias eidem Domino Sergent accludo, Varsaviam dirigendas, qui juxta receptam informationem inde diriget ad sua loca, cum et Dominus Gorthold vix mansurus est diu Varsaviae.